
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

Приказ 

 

от 26.08.2021 года                                                                       № 191 

 

О мерах по профилактике детского дорожно - транспортного травматизма в 

образовательных организациях 

 

В целях активизации работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям образовательных организаций: 

1.1. организовать информационно-разъяснительную работу с родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних по соблюдению правил 

перевозки детей, обеспечению безопасного поведения на дороге детей-

пешеходов, важности использования световозвращающих элементов и 

воспитанию законопослушных участников дорожного движения;  

1.2. обеспечить проведение в образовательных организациях 

мероприятий, направленных на обучение детей Правилам дорожного 

движения и профилактику детского дорожно-транспортного травматизма 

(беседы, тематические занятия, соревнования и иные мероприятия); 

 1.3. обновить информационные уголки (стенды) по безопасности 

дорожного движения, разместив в них актуальную информацию; 

   1.4. организовать разработку индивидуальных схем безопасных 

маршрутов движения детей «дом-школа-дом» для обучающихся 1-4-х 

классов, разместить схемы безопасных маршрутов в доступном для 

восприятия формате в уголках по безопасности;  

   1.5. организовать корректировку Паспортов дорожной безопасности; 

 1.6. обеспечить проведение на последних уроках бесед - «минуток 

безопасности» в ходе которых напоминать детям о безусловном соблюдении 

правил дорожного движения (далее – ПДД) при движении по маршруту «дом-

школа-дом», акцентируя внимание на погодных условиях; 

 1.7. продолжить оборудование школьных автогородков, а также 

площадок с разметкой и игровых зон оборудованием для обучения детей 

правилам дорожного движения; 

 1.8. разместить на сайтах образовательных организаций информацию по 

безопасности дорожного движения для обучающихся и их родителей 

(законных представителей); 



 1.9. уделить особое внимание вопросам применения детьми 

световозвращающих элементов. Провести практические занятия, классные 

часы с показом видеофильмов о важности использования 

световозвращающих элементов и правильном их размещении на верхней 

одежде, рюкзаках, сумках так, чтобы при попадании на них света фар 

автомобилей, они всегда были видны водителю. Организовать изготовление 

световозвращающих элементов на уроках технологии из 

световозвращающих лент и подручного материала. Родителям обучающихся 

рекомендовать контролировать ношение ребенком световозвращающих 

элементов независимо от времени суток и времени года, особенно в непогоду. 

2. Информацию о проведении мероприятий, направленных на исполнение 

настоящего приказа необходимо направить в срок до 28.09.2021 на 

электронный адрес: RyazanskayaE@obr28.ru 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста 

управления образования Рязанскую Е.Н. 

 

Заместитель главы администрации  

района по социальным вопросам - 

начальник управления образования  Е.М. Григорьева 
 


